
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2024 – Nº 2307 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5159, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

ESTABELECE A LISTAGEM DE PROJETOS QUE SERÃO 

APOIADOS POR INTERMÉDIO DO FUNPAES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 67, da 

Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO a criação no âmbito do Poder Executivo Estadual do 

Fundo Estadual de Apoio à Ampliação e Melhoria das Condições de 

Oferta da Educação Infantil no Espírito Santo - FUNPAES, por meio da 

Lei Estadual Nº 10.787/2017, alterada pela Lei Estadual Nº 11.790/2023; 

CONSIDERANDO que a finalidade do FUNPAES, expressa no artigo 1º 

da Lei Estadual Nº 11.790/2023, é ampliar o acesso à educação, 

promover a equidade e melhorar o nível da aprendizagem do ensino 

público capixaba, mediante transferência financeira aos municípios 

signatários do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo - PAES, 

instituído pela Lei Nº 10.631/2017; 

CONSIDERANDO que o artigo 10 da Lei Estadual Nº 11.790/2023 define 

que para aplicação dos recursos transferidos pelo FUNPAES o Município 

deverá publicar na imprensa oficial a listagem dos projetos que serão 

apoiados; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam estabelecidos, na forma a seguir, em respeito ao disposto 

na Lei Estadual Nº 11.790/2023 e no Decreto Estadual nº 5369-R/2023, 

os projetos que serão apoiados pelo FUNPAES no âmbito do Município 

de Vargem Alta, identificados por objeto, a escola/unidade administrativa 

e a localidade beneficiada: 

OBJETO ESCOLA 

BENEFICIADA 

LOCALIDADE BENEFICIADA 

Construção de 

cobertura no 

pátio externo 

da EMEB 

“Santa Maria”, 

na localidade 

de Vila Maria 

EMEB Santa Maria Vila Maria e adjacências 

Art. 2º Os projetos constantes deste Decreto serão executados com 

recursos do FUNPAES e serão fiscalizados e avaliados pelo Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Fiscalização de Execução (COMAFE) 

de que trata a Lei Municipal Nº 1.465/2023. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Vargem Alta-ES, 06 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 026/2024 

REVOGA AS PORTARIAS Nº 050, DE 04 DE ABRIL DE 2022 E Nº 073, 

DE 27 DE ABRIL DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º Ficam revogadas as Portarias nº 050, de 04 de abril de 2022 e a 

Portaria nº 073, de 27 de abril de 2023, que designou, por força do poder 

de polícia administrativa, autoridades competentes para fiscalização da 

concessão do transporte coletivo municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 06 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, quarta-feira, 06 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2307 Página 2 de 7 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0008 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 74, III, a) da Lei 
14.1333/2021, na contratação da empresa E BRAVIM MANCO, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.852.692/0001-

50, especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EVENTO 
DENOMINADO “CAFÉ COM A LIS - PAPO DE EMPREENDEDORA”, 
QUE TEM COMO FOCO O ATENDIMENTO A MULHERES 

EMPREENDEDORAS E FUTURAS EMPREENDEDORAS, EM 
ALUSÃO AO EVENTO DO DIA INTERNACIONAL DA MULHER, 
COMEMORADO NO DIA 08 DE MARÇO. O valor global da presente 

contratação é de R$ 14.000,00 (catorze mil reais ), conforme planilha 
orçamentária presente no processo de licitação com protocolo nº 
001231/2024.  

Vargem Alta, 06 de março de 2024. 
Elieser Rabello Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE SUSPENSÃO 

CONCORRÊNCIA 001/2024 

O município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Agente de 

contratação, torna público a todos os interessados a suspensão sine die 

da Concorrência 001/2024, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES “LAIR 

ALVARENGA”, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, 

COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (PLANO DE 

AÇÃO Nº 09032022-018733), em virtude da necessidade de análise de 

impugnação apresentada e diante da impossibilidade de atender ao 

disposto no Art. 164, parágrafo único, da Lei 14.133/2021. Demais 

informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 

3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.01.0001 

Vargem Alta – ES, 06/03/2024. 

João Ricardo Cláudio da Silva Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000083/2024 

Concorrência Eletrônica 
ID: 2023.071E0700001.01.0041 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE BOCHA NO 

DISTRITO DE JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM 

RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 030/2023 - SESPORT 

VALOR: 175.615,08 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO:06 de março de 2024 

PRAZO DE VIGENCIA:09 (nove) meses 

PRAZO DE EXECUÇÃO:05 (cinco) meses 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00359-170100009999 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(100100.1381200242.073.44905100000.170100009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

Vargem Alta, 06 de março de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO 

CONTRATO 00083/2024 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 19/2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0041 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE BOCHA NO 

DISTRITO DE JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM 

RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 030/2023 - SESPORT 

PRAZO DE EXECUÇÃO:05 (cinco) meses 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES         Vargem Alta, 06 de março de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

RESCISÃO CONTRATUAL  

CONTRATO 00036/2023 

ID: 2022.071E0700001.18.0003 

Nº DO PROCESSO:  000596/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: DALVA MARIA ASSUNÇÃO FORTUNA DA CUNHA 

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 78 INCISOS I E VII E ART. 79 DA LEI 

FEDERAL LEI 8666/93; 

DATA DE ASSINATURA: 06/03/2024, RETROAGINDO SEUS 

EFEITOS À 30/01/2024. 

VARGEM ALTA, 06 DE MARÇO DE 2024. ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 027/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 26/09/2023, 

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, de 

31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem 

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de 

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse 

na contratação temporária, munidos da documentação constante no  

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 154 FLÁVIA RIBEIRO 

FAGUNDES 

05 350 ZEFINA SEDANO SILVA 

RAMOS 



Vargem Alta, quarta-feira, 06 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2307 Página 3 de 7 

08 668 FLÁVIA CABRAL PANSINI 

BASTIANELI 

(COTISTA) 

 

CARGO: MOTORISTA I 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

05 319 HELDER LUIZ CALVI 

BATISTA 

Vargem Alta, 06 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 104/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 07/03/2023, 

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, de 

05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem 

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de 

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse 

na contratação temporária, munidos da documentação constante no  

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 08 

EDUARDA BETINI MONTI 

(DESISTENTE) 

02 278 
GESSICA DO CARMO 

SABINO PEREIRA 

 

CARGO: MOTORISTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 43 
JULIANA APARECIDA 

FREITAS SILVA 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

32 167 

CARLIANE VICENTE DE 

SOUZA 

(COTISTA) 

 

CARGO: FISCAL SANITÁRIO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

10 225 
MILCA LEAL DE 

OLIVEIRA 

 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

130 505 
MARIA ESTELA SALLES 

MARCELINO 

131 441 
GRABRIELI DA SILVA 

CARVALHO 

132 444 
RITA DE CÁSSIA 

MARÁLIA LUCIANO 

Vargem Alta, 06 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 126/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 31/03/2022, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022, 

de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 006/2022 DE 

01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta 

– ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, 

no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 



Vargem Alta, quarta-feira, 06 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2307 Página 4 de 7 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

 

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 08 EDUARDA BETINI 

MONTI 

(DESISTENTE) 

 

QUADRO GERAL 

 

 

CARGO: ANALISTA AMBIENTAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 156 IVANEIDE 

APARECIDA 

FARIAS 

DOMINGOS 

Vargem Alta, 06 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal  

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 018/2024  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 012/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

no Edital SEME nº 012/2024.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

1. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 06 de março de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES  

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________



Vargem Alta, quarta-feira, 06 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2307 Página 5 de 7 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 08/03/2024 

Horário: 10h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

45º 1737 LAURIETE LEITE PIRES NEVES 

46º 1650 DEBORAH DE KASSIA CARDONE PETERLI 

47º 1738 EDICLESIA DE SANTANA REIS 

48º 1581 ELVIRA VANELI DE SOUZA 

49º 1597 GIOVANNA MENGALI DANSI 

50º 1689 MARILIA REGINA DE FREITAS MANOEL ARAÚJO 

51º 1767 JANARA VANINI ULIANA 

52º 1598 LAIRIANI ROSA SOUZA LOPES 

53º 1640 LAYLA FERREIRA DOS SANTOS VIEIRA 

54º 1604 MICAELE MENGAL MILAGRE LORENZONI 

55º 1711 LUIZ CLAUDIO PANSINATTO 

 
CARGO: PMFD – SALA DE AEE 

Data da escolha de vaga: 08/03/2024 

Horário: 10h15 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

10º 1709 VALDIRENE PEREIRA 

11º 1808 VALCINEIA FERRARINI DE JESUS 

12º 1832 ELIENE DA SILVA OLIVEIRA 

13º 1584 JULYARA MARINA ALVES PESSIN 

14º 1632 SOLANGE ZERBONE ARDISSON 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 06 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2307 Página 6 de 7 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita Federal)  

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe respectivo (para Professores de Educação Física)  

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 21 anos de idade e comprovante de situação cadastral  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 06 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2307 Página 7 de 7 

SAAE 

PORTARIA Nº 005/2024 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA COMISSIONADA GRAZIELA 

JOSEFA PARESQUI, CHEFE SETOR ADMINISTRATIVO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidas férias (30 dias)a servidora comissionada 

Graziela Josefa Paresqui, chefe do setor administrativo do SAAE, para 

gozo no período de 11/03/2024 a 09/04/2024. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 11 de março de 2024.  

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

José Américo Salvador 

Diretor Executivo - SAAE 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 006/2024 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR COMISSIONADO PEDRO 

FALCÃO GOUVEIA, ASSESSOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidas férias (30 dias) ao servidor comissionado 

Pedro Falcão Gouveia, assessor do SAAE, para gozo no período de 

11/03/2024 a 09/04/2024. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 11 de março de 2024.  

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

José Américo Salvador 

Diretor Executivo - SAAE 

_________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 126/2024. 
 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO “PRÊMIO MULHER EM AÇÃO 

2024”. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu, nos termos do artigo 18, XIII, combinado com artigo 32, 

IV, da Lei Orgânica do Município, PROMULGO o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica aprovada a indicação dos nomes das senhoras: Delizete 

Kelis, Rita Aparecida Rissi Souza, Clara Altoé Paresqui, Izabel 

Marchetti Valeriano e Margareth Pizzol Pasti, para o recebimento da 

“Prêmio Mulher em Ação 2024”, em homenagem a ser prestada no dia 

08 de março de 2024. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam- e as disposições em contrário.  

Vargem Alta - ES, 05 de março de 2024 

ALESSANDRA FASSARELLA 

Vereadora - Presidente 

_________________________________________________________ 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


